
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1049   del 27-12-17 
 
 
Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNA= 
LE  PER GLI ANNI 2018 E 2019 ALLA DITTA BARTALUCCI 
SAS TRAMITE ODA SUL MEPA.   

 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE STAFF SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E OR GANI DI GOVERNO  

 
PREMESSO che in base all’art. 6, c. 2, lett. a), del vigente Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, i verbali delle sedute del Consiglio devono 
essere approvati dall’organo consiliare e che, per consentirne l’approvazione, si 
procede alla registrazione audio delle sedute e alla successiva trascrizione delle 
stesse; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento del 
servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio comunale a ditta specializzata nel 
settore, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività dell’organo istituzionale; 

VALUTATO che: 
- per l’anno 2018 si prevedono n. 10 sedute consiliari, ciascuna di durata pari a 150 
minuti, per n. 1500 minuti di registrazione; 
- per l’anno 2019, si prevedono n. 11 sedute consiliari, di medesima durata indicativa, 
per n. 1650 minuti di registrazione, 
per un totale di 3150 minuti di registrazione; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo 
modificato con D.Lgs. n. 56/2017, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(O.D.A) o della Trattativa con unico Operatore Economico; 



 

DETERMINAZIONI n. 1049 del 27-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VERIFICATO, da parte del Responsabile di U.O. Staff Segreteria, Affari Generali e 
Organi di governo che non è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 866 del 29/12/2016, era stato affidato, per 
l’anno 2017, la fornitura de qua alla ditta Bartalucci sas di Bartalucci Monica ed Elena, 
con sede a Empoli, in via G. Leopardi n. 28; 
 
CONSIDERATO altresì che la Bartalucci sas è iscritta al MEPA ed ha inserito a 
catalogo l’offerta riguardante il servizio di trascrizione al costo di 0,37 centesimi al 
minuto, oltre IVA al 22%; 
 
RICHIAMATE le linee guida ANAC, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici” secondo le quali il rispetto del principio di rotazione fa sì che l’affidamento 
al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere motivazionale 
più stringente, anche in considerazione del grado di soddisfazione maturato a seguito 
del precedente rapporto contrattuale; 
 
CONSIDERATO al suddetto scopo che: 
- il servizio richiesto alla ditta Bartalucci è stato eseguito, per tutta la durata del 
precedente contratto, a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
- il prezzo dalla stessa applicato è ancora oggi competitivo rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento e, addirittura, inferiore a quello 
applicato nel 2017 (0,37 centesimi al minuto a fronte dei precedenti 0,40 centesimi); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento del servizio 
suddetto con la modalità dell’affidamento diretto (O.D.A.) per i motivi sopra elencati, 
alla ditta Bartalucci sas di Bartalucci Monica ed Elena, con sede a Empoli, in via G. 
Leopardi n. 28 per l'importo di  € 1.165,50, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di 
€ 1.421,91; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il 
relativo codice CIG è il seguente: ZC4217B016; 
 
DATO ATTO che sarà acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di 
domanda di abilitazione al bando “Beni e servizi per le persone”; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del 
Durc on line;  
- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con 



 

DETERMINAZIONI n. 1049 del 27-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

modalità informatica in forma commerciale, con le modalità telematiche previste dal 
sistema MEPA; 
 
VISTO l'articolo n. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2017 con cui è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione 2017/2019 e la delibera di Giunta 
Comunale n. 29 del 23/03/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle 
risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2019, considerati nel bilancio 
finanziario di previsione; 
 
ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento di cui trattasi;  
 

  DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Bartalucci sas di 
Bartalucci Monica ed Elena, con sede a Empoli, in via G. Leopardi n. 28, il servizio di 
trascrizione delle sedute consiliari per gli anni 2018 e 2019, per l’importo complessivo 
di € 1.165,50 oltre IVA, per complessivi € 1.421,91, alle condizioni e modalità 
contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si allega al presente atto sotto la lettera “A” 
per formarne a parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.421,91 imputandola come segue: 
- Euro 677,10  sul capitolo 28  “Spese per funzionamento Consiglio comunale - 
Prestazione servizi”, Codice Bilancio 01.01-1.03.02.02.005, del Bilancio pluriennale 
2017-2019, annualità 2018 ; 
- Euro 744,81  sul capitolo 28  “Spese per funzionamento Consiglio comunale - 
Prestazione servizi”, Codice Bilancio 01.01-1.03.02.02.005, del Bilancio pluriennale 
2017-2019, annualità 2019 ; 
 
3. DI DARE ATTO che l'ordine della fornitura si intenderà concluso in forma 
commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA, a seguito 
dell’esecutività del presente atto, condizionata dal solo visto contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 



 

DETERMINAZIONI n. 1049 del 27-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO del rispetto dell'art. 183, comma 6, lettera a), del Decreto Legislativo 
n. 267/2000, in quanto la presente spesa risulta necessaria per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali del Comune; 
 
6. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 37 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Chiara Pozzolini, responsabile della U.O. Staff Segreteria, Affari 
Generali e Organi di governo. 
 
 

 

 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  COSMI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 1049 del 27-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA, AFFARI GENERALI ED ORGANI DI GOVERNO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1049    DEL  27-12-17 
 
 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNA= 
LE  PER GLI ANNI 2018 E 2019 ALLA DITTA BARTALUCCI 
SAS TRAMITE ODA SUL MEPA. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.421,91 

 
Lì 28-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


